
 

1 

令和７年７月守口市農業委員会総会 

 

開催日時  令和７年７月２２日 午後２時００分～ 

開催場所  守口市役所７階 市民会議室７０３ 

出席委員  ①西口 誠一  ②大倉 利文  ③大西 庄治  ④木村 剛久 

      ⑤砂口 勝紀  ⑥辻本 恵美子 ⑦辻本 卓郎  ⑧中東 郷美 

      ⑨西川 成美  ⑩橋本 徹   ⑪三島 雅子  ⑫山崎 勝彦 

      ⑬山田 哲三 

 

事務局   宇都宮、飯島、西端、大路 

 

閉会時間  午後２時２９分 

 

西口会長 

  それでは、ただいまから令和７年７月の総会を開催させていた

だきます。着座させていただきます。 

  ちょっと前になりますけれども、５月２８日に全国の農業委員

会会長大会というのが東京で開催されまして、私、東京へ行かさ

せていただきました。当日は、地元選出の西田薫先生にこちらか

ら準備しております要請文を持っていろいろお願いにまいりまし

た。 

  あと最近の動きといいますか、少しお話をさせていただきたい

と思います。 

  新聞でもやかましく出てますけれども、全国で非常に厳しい暑

さということで、熱中症で緊急搬送されている方がたくさん増え

ております。畑で農作業されている場合、高齢者が多いし、まし

て１人で作業をされている場合で死亡の件数がどんどん増えてお

りますので、高齢者の６割が緊急搬送をされているというような

ことで、皆さん方も農作業をされるについては、一段の御注意を

いただきたいと思っております。 

  あとは、新聞を見てますと、訪日客最多で２，１５２万人とい

うことで、上半期で初めて２，０００万人台を超えたということ

が出ています。それに向けて消費のほうが最高で４．８兆円の消

費があったということが出ております。 

  あともう一つは、農水省が進めています「大人の食育の推進」

というもので、農水相は６月２７日に官民連携食育プラットフォ

ームの設立総会を開いて、食品の関連企業などと連携して、大人

の食育を推進する取組を始めたということです。朝食の欠食など



 

2 

の課題が増えてるっていうようなことで、朝食の欠食のないよう

に勧めたいということでございます。 

  あとは、肥料の話になりますけれども、窒素・リン酸・カリと

ありますけれども、いつも日本で難儀なのは、カリウムが一番不

足しておりまして、産業技術総合研究所は、海水から肥料の原料

を吸収する技術を確立してきたということが出ています。 

  あとは、新聞でも話題、米の問題ですね。２５年主食用米５６

万ｔ増ということで、生産量は７３５万ｔで需給緩和を一段と進

めたいというようなことで、この間もニュースに出ていました。

小泉進次郎農相は１４日、２０２５年産の主食用米の生産量が７

３５万ｔとなり、前年産から５６万ｔ増える見通しやということ

を発表しております。 

  あとは、食品ロス、２０００年度から半減してきたということ

が出ています。これは一つは、皆さん方も御承知のように、食習

慣の見直しが一つで、それで持ち帰りの拡大をしたということで、

食品ロスが半減してきたということが出ています。そういうよう

なことで、いろいろこの１か月、情報がいろいろ変化が進んでお

ります。 

  ということで、これから農業委員会を始めたいと思います。 

  それでは、事務局より本日の欠席委員の報告をお願いいたしま

す。 

 

事務局 

  御報告申し上げます。本日、欠席届が出ている委員は、田中委

員１名でございます。したがいまして、本日の出席委員数は１３

名でございます。 

  以上です。 

 

西口会長 

  ありがとうございます。定足数を満たしておりますので、本日

の総会は成立いたします。 

  それでは、初めに農業委員会憲章を唱和したいと思います。 

 

 

≪農業委員会憲章の唱和≫ 

 

西口会長 

  ありがとうございます。 



 

3 

  本日の署名委員をお願いしたいと思います。中東委員と西川委

員になりますので、よろしくお願い申し上げたいと思います。 

  それでは、議事の進行にまいります。 

  発言に際しましては、まず、挙手をお願いいたします。その後、

私が指名しますので、御発言をよろしくお願いいたします。 

  それでは、付議事件、報告第２号の説明を事務局からお願いい

たします。 

 

事務局 

 それでは、報告第２号「農地法第３条の３第１項の規定による権

利移動の届出について」を御参照ください。 

  届出農地の詳細は記載のとおりでございます。 

  ２件ございますが、兄弟で２分の１ずつ相続されたものになり

ます。２件とも平成１８年１１月２日付で、相続により権利移動

があった旨の届出が令和７年６月３日付であり、令和７年６月９

日に受理通知書の発行を行ったものです。 

  以上でございます。 

 

西口会長 

  説明が終わりました。委員の皆さん方、何か御意見がありませ

んか。どうぞ。 

  よろしいでしょうか。 

  ないようでございますので、次に進めさせていただきます。 

  それでは、付議事件、報告第３号の説明を事務局からお願いい

たします。 

 

事務局 

  それでは、報告第３号「農地法第４条第１項第７号の規定によ

る農地転用届出について」を御参照ください。 

  届出農地の詳細は記載のとおりでございます。無断転用の案件

で、当該農地周辺に農地がないことから、「守口市農業委員会申

合せ事項第３項」の規定に基づき、農地転用の影響等確認が不要

としたものです。こちらは、令和７年６月１０日付で届出があり、

令和７年６月１９日に受理通知書の発行を行ったものです。農地

法関係事務に係る処理基準について（平成１２年６月１日１２構

改Ｂ第４０４号）第６の３の（２）届出を受理しない場合には該

当いたしませんでした。 

  以上でございます。 



 

4 

西口会長 

  説明が終わりました。委員の皆さん方から御意見を求めたいと

思います。よろしくお願いいたします。 

  よろしいでしょうか。 

  ないようでございますので、次に進みます。 

  それでは、次に、付議事件、報告第４号の説明を事務局からお

願いいたします。 

 

事務局 

  それでは、報告第４号「引き続き農業経営を行っている旨の証

明書について」を御参照ください。申請農地の詳細は記載のとお

りでございます。 

  ３件ございまして、１件目は、令和７年５月３０日付で申請が

あり、６月５日に事務局が、６月１２日に山田委員が現地調査を

行い、６月２０日に証明書の発行を行ったものでございます。 

  ２件目は、令和７年６月９日付で申請があり、６月１３日に事

務局が、６月１７日に西川委員が現地調査を行ったものです。こ

ちらにつきましては、現地調査の結果、畑のみ雑草が繁茂してお

り管理されているとは言い難い状態であったため、西口会長に報

告・相談し、対応を調整させていただきました。その後、申請者

へ草を刈っていただくよう連絡し、申請者の対応後、改めて６月

２０日に事務局が、６月２１日に西川委員が現地調査を行い、６

月３０日に証明書の発行を行ったものでございます。 

  続きまして３件目、こちらは令和７年７月４日付で申請があり、

７月１１日に事務局が、７月１２日に辻本卓郎委員が現地調査を

行い、７月１８日に証明書の発行を行ったものでございます。 

  以上です。 

 

西口会長 

  説明が終わりました。１件目の現地調査で御足労いただいた山

田委員から御意見があったら頂戴したいと思います。 

 

山田委員 

  １４７番、１４８番としっかり畑を耕作されていましたので、

現地で問題なかったです。 

 

西口会長 

  何か委員の皆さん方から御意見がありましたら頂戴したいと思



 

5 

います。 

  よろしいでしょうか。 

  なければ、２件目の現地調査を行いました西川委員から御意見

がありましたら頂戴したいと思います。いろいろ御足労いただき

ましてありがとうございました。 

 

西川委員 

  最初に現地調査をやった段階では、今説明があったように、農

地のほうは非常にまだ草も生えておりまして、やるのかやらんの

かよく分からなかったので、本人に確認をして、早急に草を刈っ

て、みかんですかね、作るというようなことで、家で確認をいた

しました。 

  田んぼのほうも、ちょっと遅れておりましたですけれども、今

現在は一応植わっております。 

  以上です。 

 

西口会長 

  ありがとうございました。委員の皆さん方から何か御意見があ

りましたら頂戴したいと思います。 

  よろしいでしょうか。 

  では、なければ、３件目の現地調査を行いました辻本委員から

御意見がありましたら頂戴したいと思います。 

 

辻本卓郎委員 

  行ってまいりました。◇◇さんなんですけど、農業委員も長き

にわたりされておりますし、毎年のように品評会に農作物を出展

されている方なので、もう間違いなくやっていただけると思いま

す。 

  以上です。 

 

西口会長 

  ありがとうございました。委員の皆さん方から何か御意見があ

りましたら頂戴したいと思います。 

  よろしいでしょうか。 

  そうしたら、次の案件に移らさせていただきます。 

  それでは、次の協議事項に移ります。 

  協議事項について、事務局から説明をお願いいたします。 

 



 

6 

事務局 

  協議事項「北河内地区農業委員会連合会研修会開催（講師依

頼・日程）について」です。 

  北河内地区農業委員会連合会において、本年度守口市が研修会

を開催する担当の市になっております。そのため、令和８年１月

に各市の農業委員会を守口市役所にお招きしまして、２時間程度

の研修会を開催する予定にしております。 

  研修講師の依頼にあたり、西口会長から森田さん、そして木村

委員を御推薦いただきました。 

  森田さんは、大阪府農と緑の総合事務所のＯＢでございまして、

農業大学校やＪＡで講義や助言指導をされておられます。作物の

高温障害や病害虫の対策をテーマに１時間ほど御講義をいただき

たいと考えております。 

  また、木村委員は、守口市都市農業研究会の会長として守口大

根の栽培に携わられていることから、なにわの伝統野菜である守

口大根をテーマに３０分の御講義をいただきたいと考えておりま

す。 

  お二方には、日時そして講義のテーマをお伝えしまして、引き

受けてくださる御意向を確認しております。 

  研修会の日程ですが、講師のお二方及び会場の都合から、１月

１９日（月）または１月２０日（火）の午後２時から２時間程度

を予定しております。 

  つきましては、守口市が開催する北河内地区農業委員会連合会

研修会の講師を先述のお二人に依頼させていただくこと及び研修

会の開催日程について御協議のほど、よろしくお願いいたします。 

  以上です。 

 

西口会長 

  説明が終わりました。開催日が２つの案が出ておりますし、そ

れ以外で皆さん方から御意見がありましたら頂戴したいと思いま

す。 

  最初に研修会全般について何か御意見ありましたら頂戴したい

と思います。 

  全般については、事務局から説明があったとおりでよろしいで

しょうかね。 

  それじゃあ、全般について了解いただいたということで、木村

委員については電話でお願いして、忙しい中でありましたけれど

も快諾いただきました。木村委員、ありがとうございました。よ



 

7 

ろしくお願い申し上げたいと思います。 

  それでは、日程については、１月１９日か１月２０日、月曜か

火曜、いかがさせていただきましょうか。皆さん方の御都合はい

かがでしょうか。 

 

辻本恵美子委員 

  １９か２０日か、どっちかやね。 

 

西口会長 

  どっちか。 

  どちらにさせていただきましょう。 

 

木村委員 

  ちなみに大根コンクールって、いつか決まってますか。 

 

事務局 

  １月１５日、１６日のどちらかを予定しております。 

はい。その前の週。 

 

木村委員 

  前の週で。 

 

西口会長 

  どうしましょう。１９日、月曜日でいいでしょうか。 

  それなら、１月１９日、月曜日ということで決定させていただ

きます。 

  よろしいでしょうかね。 

  ということで、それなら１月１９日、北河内の研修会というこ

とで、皆さん方も御都合を１９日を合わせていただけたらありが

たいなと思っております。 

  本日の案件は以上となっております。委員の皆さん方からそれ

以外で、こんな課題があるで、こんな問題があるでということが

ありましたら頂戴したいと思いますけれども。 

 

山崎委員 

  すみません、ちょっと戻りますけど、１月１９日って、何時に

どこっていうのは後日ですか。 

 



 

8 

事務局 

  午後２時に市役所１階の会議室で開催したいと考えております。 

 

山崎委員 

  まだ未定やね。時間が一緒で、場所がどこか。会議室ぎょうさ

ん。 

 

事務局 

  会議室１０３から１０５を繋げて一部屋にして使いたいと考え

ています。 

 

辻本恵美子委員 

 ２時から。 

 

事務局 

  午後２時開始で、２時間程度を考えています。 

  北河内各市の農業委員さん、皆さんに来ていただきますので、

昼１時ぐらいから皆さん順次集まっていただいて、２時スタート

ということで考えております。 

 

西口会長 

  本日農業委員会の案件は以上でございます。 

  最後に事務局から連絡事項、ないし何か課題がありましたらお

願いします。 

 

事務局 

  次回総会について御案内申し上げます。 

  次回は、令和７年８月２１日木曜日、午後２時から市役所６階

の研修室６０３で開催を予定しております。よろしくお願いいた

します。 

  以上です。 

 

西口会長 

   

  ありがとうございました。本日の農業委員会の案件は以上でご

ざいます。 

  ありがとうございます。 

 



 

9 

 

 

 

     守口市農業委員 署名委員 

 

 

 


